
فرهنگ را به اهل فرهنگ بسپارید!

در ابتدای این جســتار به اجمال از تفاوت »اهل تفکر« 
و »اهل سیاست« سخن می گویم، چرا که در آستانه ی 
تشــکیل دولت جدید این ملاحظــه می تواند از جهات 
مختلفی سودمند واقع شود؛ البته نگارنده به وضعیت های 
مرزی تفکر و سیاســت وجه نظر دارد و اساسا از همین 
منظر به طــرح مطالبه خویش می پــردازد. اهل تفکر 
چارچوب هــای کلی زمین بازی سیاســت را طرح می 
افکنند؛ امکانات و امتناعات را شناسایی و معرفی می کنند؛ 
لوازم و پیامدهای تصمیمات کلان را احصا می نمایند؛ و 
قواعد بازی، و خطوط کلی اخلاقیات موردنیاز برای وصول 
به نتیجه را ترسیم می کنند؛ برای روشن تر شدن این مورد 
بهتر است با یک مثال به ایضاح مطلب بپردازیم؛ توصیف 
»وضعیت توسعه نیافتگی تاریخی« ، »اقتضائات حکمرانی 
در عالمیت جدید«، »ویژگی های دولت-ملت مدرن« و از 
این دست موارد می تواند از جانب اهل تفکر برای مردان 
و زنان سیاست بصیرت آفرین و قدرت ساز باشد، چرا که 
بی شــک در جهان امروز نسبت وثیقی بین »دانش« و 

»قدرت« وجود دارد.

اهل سیاســت اما باید با التفات به ملاحظات اهل تفکر 
-به میانجی استراتژیست ها و سیاست گذاران- می توانند 
در اتخاذ و اجرای تصمیمات درســت کامیاب شوند چه 
در سطح منطقه ای، و چه در سطوح ملی و بین المللی. 
لذا عدم اســتغنا به نظرات متخصصیــن امور و بدنه ی 
کارشناســی از اهمیت بســیار بالایی برخوردار است؛ 
اینجانب نیز عطف به عقبه آکادمیک خویش به عنوان 
معلم و مدرس در حوزه ی جامعه شناسی امیدوارم دولت 
جدید و در رأس آن جناب دکتر مسعود پزشکیان نسبت 
به تحول آفرینی در نهاد  علم و نظام آموزش کشــور به 
آرای اهل تخصص گشوده بوده، در طول دوران ریاست 
خویش به عنوان یک طبیب حاذق نسبت به طپش های 
حیات آکادمیک و نبض آموزش و پرورش کشور حساس 
باشند و این ممکن نخواهد بود مگر در گفتگوی دائمی با 

دانشگاهیان و فرهنگیان!
لذا امیدوارم در تعیین وزرا و مدیران نهاد علم کشــور و 
نیز اتخاذ تصمیمات مرتبط با این نهاد از حداکثر اجماع 
نخبگانی بهره برده و با قاطعیت از آن حمایت کنند؛ این 
بخش حیاتی جامعه که نســل آینده ایران و انقلاب به 
آن وابسته است مع الاســف در طول دهه های گذشته 
به هیچ وجه آنچنان که شایســته و بایسته است وجه 
همت مسئولان نبوده است . آقای دکتر فرهنگ را به اهل 

فرهنگ بسپارید!

   محمدحسن علایی  
   جامعه شناس

احمدرضا حجارزاده- نمایشــگاه گروهی عکس »زاســتار«،که به 
تازگی در گالری ثالث برگزار شــده، آثار عکاسی هنرمندانی نظیر 
افسری،افشین شــاهرودی،محمدرضا شریف زاده،کیارنگ  مهرداد 
علایی،محمــود کلاری،رضــا کیانیان، مهدی مقیم نژاد، ســروش 
میلانی زاده، مهدی وثوق نیا و زنده یاد عباس کیارستمی را در خود جای 
داده است.نمایشگاه »زاستار« به همت دکتر»پژمان دادخواه« در مقام 
کیوریتور برگزار شده.دادخواه دارای مدرک دکترای تخصصی فلسفه 
هنر اســت و همچنین به عنوان استادیار علوم نظری هنر،هنرمند، 
نویسنده،پژوهشگر و مدیر هنری فعالیت دارد.به بهانه برگزاری این 
نمایشگاه گروهی عکس،با دکتر پژمان دادخواه،گفت وگوی خواندنی 

و مفصلی داشتیم.
ایده ی اولیه برگزاری نمایشــگاه »زاستار«،چه زمانی و چگونه شکل 

گرفت؟
همیشه ارتباط طبیعت و هنر برایم جذاب و بااهمیت بود.وقتی به تحولات هنر 
در گذر تاریخ نگاه میکردم،همواره بخش زیادی از آثار هنری را در ارتباط و پیوند 
وسیع و وثیق با طبیعت میدیدم. از طرفی آثار هنری بازتاب مضامین مربوط 
به طبیعت است و از طرفی دیگر،مواد و مصالح شکل دهنده این آثار برآمده از 
طبیعت است.پس همواره این ارتباط از دوران باستان تا عصر حاضر وجود داشته 
است اما امروزه به واسطه بحران های زیست محیطی، هنرمندان زیادی در جهان 
به این امر مهم پرداخته و سعی کرده اند با خلق آثار هنری در راستای مسائل 
زیست محیطی و طبیعت، نقش مهمی در عرصه اجتماعی و فرهنگی ایفا بکنند.

بخشی از این آثار مبین نقد تخریب های حوزه طبیعت و محیط زیست است و 
به نوعی شاهد رویکرد انتقادی هنرمندان رشته های مختلف هنری در این زمینه 
هستیم.بخش دیگر این آثار نیز سعی در ستایش طبیعت و یادآوری ارزش های 
طبیعت دارند.بنابراین با توجه به اینکه هنر همواره امری مهم و تاثیرگذار بوده 
و نقش مهمی در کیفیت زیست اجتماعی ما انسان ها ایفا میکند، سعی کردم 
نمایشگاهی با موضوع ارتباط طبیعت و هنر برگزار بکنم،چون همیشه بر این 
باورم که هنر سرگرمی و تفنن نیســت و می تواند اهداف جدی و سازنده ای 
داشــته باشد و بر انسان ها تاثیرات عمیقی بگذارد.پس از مطالعه و تحقیق در 
این حوزه،سال گذشته ایده این نمایشگاه نهایی شد و با هنرمندان و گالری در 
ارتباط بودم.ســعی کردم برگزاری این نمایشگاه هم زمان با روز جهانی محیط 
زیست و متعاقباً هفته محیط زیست باشد که در نهایت خرداد امسال برگزار شد.
آیا عکس هایی که از هنرمندان حاضر در این نمایشگاه حضور دارند، 
انتخاب خودشــان بوده یا شــما به عنوان کیوریتور آنها را گزینش 

کرده اید؟*
در این نمایشگاه، دَه هنرمند برجسته معاصر ایران حضور دارند شامل مهرداد 
افسری،افشــین شــاهرودی، محمدرضا شــریف زاده،کیارنگ علایی،محمود 
کلاری،عباس کیارستمی،رضا کیانیان، مهدی مقیم نژاد، سروش میلانی زاده و 
مهــدی وثوق نیا که با رویکرد و نگاه خاص خــود، آثاری در رابطه با طبیعت 
و محیط زیســت ارائه داده اند.طی جلسات و گفت وگو با هنرمندان پیرامون 
موضوع،ضرورت پرداختن به این موضوع و در نهایت با ارائه طرح نامه و بیانیه 
نمایشــگاه سعی شــد آثاری مرتبط با این ایده انتخاب بشود.در این فرایند با 
هنرمندان در تعامل بودم و ســعی داشتم اندیشه و نگاه هنریشان به بهترین 
شکل ممکن به نمایش درآید.هنرمندان این نمایشگاه ازجمله هنرمندان مولف 
با نگاه خاص خود هستند که به نوعی در عرصه هنر،سال هاست به طور منسجم 
و مستمر به فعالیت هنری مشغولند.همچنین تعدادی از هنرمندان علاوه بر 

فعالیت های هنری،در زمینه طبیعت و مسائل زیست محیطی فعالیت دارند.
میان هنرمندان این نمایشگاه، نام برخی سینماگران مطرح مثل رضا 
کیانیان،عباس کیارستمی و محمود کلاری به چشم می خورد که البته 
انتخاب هوشمندانه آنها کاملاً با مقوله عکاسی و طبیعت مرتبط بوده.
چطور شد سراغ اهالی سینما رفتید و چرا فقط به حضور همین چند 
نفر اکتفا کردید؟با آن که ســینماگران بسیاری در زمینه عکاسی و 

هنرهای دیگر فعالیت دارند!*
در خصوص هنرمندان حوزه سینما این نکته را بگویم که این هنرمندان عزیز در 
زمینه عکاسی نیز فعال بوده اند و اتفاقاً سوابق درخشانی دارند و نمایشگاه های 
موفقی برگزار کرده اند. قطعاً هنرمندان زیادی در این حوزه مشغول به فعالیتند 
و دارای آثار ارزشمندی هستند و در رویدادهای بعدی با همین موضوع از آنها 
نیز دعوت می کنم. باید بگویم رویداد حاضر،یک رویداد ادامه دار است و قطعاً 

این مسیر را ادامه خواهم داد و در حال برنامه ریزی برای رویداد بعدی هستم.
 چرا از میان انبوه ســوژه هایی که برای عکاسی وجود دارند،سراغ 

طبیعت رفتید؟*
یکی از دغدغه های امروز بشر در دنیا، بحث محیط زیست است. با توجه به سلطه 
انسان بر طبیعت و تخریب طبیعت ـ به عنوان مهم ترین بستر و رکن زندگی ـ 
مشــکلات زیادی زیست بشر را تهدید و معضلات جبران ناپذیری ایجاد کرده 
است.طی دهه های اخیر توجه به این مساله پررنگتر شده و کنشگران اجتماعی 
و فرهنگی، نظریه پردازان،منتقدان و هنرمندان به شکل های مختلفی در این 
زمینه مشغول به فعالیت هستند و تلاش دارند به آگاه سازی انسان ها توسعه 
اخلاق زیســت محیطی و در نهایت ارتقای رابطه انســان ها با طبیعت دست 
بیابند.یکی از بسترهای مهمی که امروزه در زندگی فردی و اجتماعی ما انسان ها 
نقش بی بدیل دارد،هنر و ادبیات است.در واقع هنرمند با زبان و بیان هنرمندانه 
و تاثیرگذار خود سعی دارد آسیب ها، چالشها،ضعفها، معضلات و حتی نکات 
مثبت و والا را به نمایش درآورده و از طریق این مسیر بر مخاطبان تاثیر بگذارد.

به نظرم نقش هنرمند در جهان کنونی بسیار بااهمیت است و رشته های هنری 
مختلف تاثیرات عمیق خود را در مقاطع تاریخی بر مخاطب داشته اند. در بیانیه 
نمایشگاه بر چند نکته تاکید داشــته ام که به نظرم می تواند به روشنترشدن 
بحث کمک بکند: بازتاب پدیده های طبیعی،ارتقای رابطه ما با طبیعت،ستایش 

طبیعت،بازنگری رابطه فرهنگ و طبیعت، زمینه سازی نگرش جدید نسبت به 
طبیعت و بیان آموزه های اخلاق زیســت محیطی ازجمله مواردی ست که به 

نوعی می تواند وجه اشتراک این آثار و سنگ بنای این نمایشگاه باشد.
 در واقع ســتایش طبیعت و ارتقای رابطه انسان با آن،موجب شده 
شما این رویداد مهم را برای نمایشگاه عکس »زاستار«در نظر بگیرید.

درست است؟*
بله، بــه نظرم اهمیت و ضــرورت پرداختن به این موضوع مهــم را می توان 
این گونه تبیین کرد:حفظ و حراست از طبیعت و محیطزیست،کمک به احیای 
محیط زیســت آســیب دیده، ارائه یک نظام اخلاقی در خصوص بحران های 
زیســت محیطی، ارتقای ســواد و آگاهی بخشــی در حوزه محیط زیست و 
ترویج اخلاق زیســت محیطی،ایجاد بستری برای اندیشیدن در باب طبیعت 
و محیط زیست، ستایش طبیعت و تاکید بر نقش طبیعت در کیفیت زندگی 
انســان، تاکید بر نقش هنر و ادبیات در بیــان ارزش های اخلاقی در خصوص 
طبیعت،تذکر و اصلاح رفتار انسان در برابر طبیعت و بیان نگرش جدید و دغدغه 

مندانه هنرمندان نسبت به طبیعت و محیط زیست.
 به نظرتان بین آثار هنرمندانی که در این نمایشگاه شرکت کرده اند با 
عکس های عکاسان مطرح در حوزه طبیعت و محیط زیست چه تفاوتی 
وجود دارد؟در انتخاب عکس ها، بیش تر زیبایی شناسی سوژه مدنظر 

بود یا نور و کادربندی و نگاه هنرمند؟*
به نظرم در عرصه هنر نگاه، اندیشــه و تفکر خیلی اهمیت دارد.هنرمند فقط 
تکنیک ها و فنون را بلد نیســت،بلکه با تکیه بر اصول فنی و شناخت مواد و 
مصالح سعی دارد اندیشه و دغدغه هایش را به بهترین شکل به نمایش بگذارد.

اساساً آن چه باعث غنای یک اثر هنری میشود،نگاه و اندیشه هنرمند است.در غیر 
این صورت ما با یکسری آثار تکراری مواجه ایم که فقط به لحاظ تکنیک در اوج 
هستند اما هیچ نقطه متمایز یا دغدغه غایی ندارند.در این پروژه فرهنگی،هنری 
سعی داشتم از هنرمندانی دعوت بکنم که به نوعی صاحب سبک هستند و هر 
کدام نگاه خاص خود را دارند.در این نمایشگاه به هیچ وجه کار مشابه یا تکراری 
وجود ندارد و می توانم بگویم در واقع شاهد 10نگاه از 10هنرمند معاصر ایرانی 
هستیم.آثار هر کدام از هنرمندان حتی در نحوه چاپ و ارائه،نوع قاب،رنگ قاب، 
ابعاد و...کاملاً متمایز و خاص هستند که تمامی این انتخاب های هنرمندانه یک 
متن منسجم و معنادار را شکل می دهند که در نهایت به تفسیر منتهی می شود.
 با توجه به دانش و شــناخت شــما از فلسفه هنر و نظام آموزشی 
هنر،وضعیت عکاسی ایران امروز در چه جایگاهی قرار دارد؟آیا آثار 
عکاسی ما با کیفیت هنری عکاسان جهان قابل مقایسه است یا هنوز از 

استانداردهای جهانی دوریم؟*
این بحث خیلی گسترده و مهمی ســت و می توان ساعت ها در این خصوص 
صحبت کرد اما به عنوان یک فرد دانشگاهی می توانم به چند مورد مهم اشاره 
بکنم.یکی از مســائل حائز اهمیت در این زمینه که منجر به رشد کیفی آثار 
می شود ترجمه و نشر کتب و مقالات متعدد است.همچنین مقطع تحصیلات 
تکمیلی در حوزه عکاسی و مطالعات نظری هنر،انتشار مجلات تخصصی و علمی 
پژوهشی،وجود نهادهای هنری و گالری های متعدد،دسترسی به آثار عکاسان 
و هنرمندان جهان همه و همه توانســته اند به ارتقای هنر عکاسی نسبت به 
گذشته کمک کنند.خوشبختانه امروز منابع غنی زیادی در اختیار دانشجویان 
و هنرجویان است و طبیعتاً همین امر منجر به پرورش هنرمندانی می-شود 
که نگاه و اندیشه دارند و آثاری متمایز و منحصر به فرد خلق می کنند. باید به 
این نکته اشــاره بکنم که امروزه بسیاری از عکاسان ایرانی در مقیاس جهانی 
شناخته شــده و در مجامع هنری معتبر حضور داشته و جوایز و دستاوردهای 
ارزشمندی را کسب کرده اند که در نهایت سبب افتخار ایران عزیزمان هستند.

 انتخاب گالری ثالث برای برگزاری نمایشگاه بر چه مبنایی بود؟*
گالری ثالث یکی از گالری های فعال و نامدار شهر تهران است که نمایشگاه های 
موفقی برگزار کرده است.کما اینکه مجموعه ثالث یک مجموعه فرهنگی و شامل 
انتشارات و کتابفروشی نیز است.فکر می کنم می توان این مجموعه را یک نهاد 
فرهنگی،هنری تاثیرگذار تلقی کرد.طی اولین گفت وگوها با مدیریت گالری 
ثالث،آقای سینا جعفریه و طرح موضوع،موافقت خود را با این ایده اعلام و نسبت 

به موضوع طبیعت و محیط زیست ابرازعلاقه و حمایت کردند.
استقبال از نمایشگاه چطور بود؟آیا بازدیدکنندگان این نمایشگاه، 
فقط جامعه عکاسان و علاقه مندان به هنر عکاسی بودند یا عموم مردم 

نیز از نمایشگاه دیدن کردند؟*
به واســطه اهمیت موضوع و حضور هنرمندان برجســته در این نمایشگاه، 
خوشبختانه استقبال از نمایشگاه خوب بود و مخاطبان زیادی از نمایشگاه بازدید 
کردند.در این مدت میزبان هنرمندان،نویسندگان و اهل قلم،منتقدان،اساتید 
دانشگاه،دانشجویان رشته هنر،فعالان محیط زیست،اصحاب رسانه و عموم مردم 

بودیم.
در پایان،اگر نکته ناگفته ای مانده، بفرمایید.*

خیلی ممنونم از شــما و رسانه خوبتان برای انجام این گفت وگو. نکته نهایی 
این که وظیفه تک تک ما انسان هاســت از طبیعت و محیط زیست حفاظت و 
از تخریب آن جلوگیری بکنیم.طبیعت مثل مادر ماست و مادامی که طبیعت 
و زمین شرایط مساعدی داشته باشند،زندگی ما هم در کمال آرامش خواهد 
بود اما هر آسیب و معضلی در طبیعت، متوجه زندگی ما هم می شود.باید سعی 

بکنیم بیش تر با طبیعت دوست باشیم.

 گفت وگو با دکتر »پژمان دادخواه«
کیوریتور نمایشگاه عکس »زاستار«

سلطه انسان بر طبیعت، زیست بشر را 
تهدید کرده است

یادداشت

»کوچک هاشمی زاده« لغت شناس برجسته جنوبی درگذشت
ســید کوچک هاشمی زاده، نویســنده، پژوهشگر 
و لغت شــناس جنوبــی در پی بیماری شــامگاه 
ســه شــنبه در ۷۹ســالگی درگذشــت. زنده یاد 
ســیدکوچک هاشــمی زاده متولد سال 1۳۲۴ در 
خورموج و دانش آموخته رشــته زبــان و ادبیات 
انگلیســی و دبیر بازنشســته آمــوزش و پرورش 
بــود. وی بیــش از نیم قــرن از زندگــی خود را 
وقــف کارهای پژوهشــی و غــور در گویش ها به 
ویــژه گویش های منطقه دشــتی کرد و در حوزه 
نام های »فرهنگ  به  آثار فاخری  گویش شناســی 
لغات متشابه«، »بنیادهای دستور گویش دشتی« 
و مجموعه چهار جلدی »فرهنگ واژگان دشتی« 
آفریــد. افرون بر این، ســفرنامه، ضرب المثل های 
محلــی و مقالات متعددی را در طول حیات خود 
منتشــر کرده اســت. این نویســنده و پژوهشگر 
برجســته جنوبی، غیر از زبان فارسی به زبان های 
انگلیســی، آلمانی و عربی نیز تسلط کامل داشت. 
وی همچنین زوایای پیدا و پنهان تاریخ سیاســی 

و اجتماعی جنوب کشور را از بر بود.
زنده یاد سیدکوچک هاشمی زاده که نسل نویی از 

نویســندگان و شاعران را در اقلیم جنوب پرورش 
داد، همواره دغدغه نســل جوان را داشــت و در 
این بــاره در گفت وگویی با حمید زارعی، شــاعر 
و پژوهشــگر خورموجی که در کتاب »همنشین 
واژه ها« منتشر شده، گفته بود: »دغدغه الان من 
نسل جوان است و نگران آینده آن ها هستم. زمانی 
کــه من بچه بودم، یک چیز بــرای ما خطر بود و 
آن هم ایــن بود که بچه برود بــه دنبال کارهای 
ناشایســت؛ ولی الان خطر بیخ گوش که نه؛ بلکه 
به تمام معنا جوانان را احاطه کرده است. این طور 

نیست که از کنار بیخ گوششان رد شود…«

 چهره

»سیدجمال الدین قصه ای نامکرر«
 »سیدجمال الدین قصه ای نامکرر« تالیف محمدحسین 
امیر اردوش از سوی انتشارات بین المللی امین به بازار 
کتاب آمد. بی تردید ســید جمال الدین، برجسته ترین 
چهره جنبش وحدت اســلامی در دوران جوشش این 
جنبش اســت )نیمه دوم سده ســیزدهم و نیمه اول 
ســده چهاردهم هجری(، تا آنجا که می توان گفت نام 
وی و جنبش اتحاد اسلام، تداعی گر یکدیگرند. افزون 
بر آن، وی در شمار بیدارگران و اصلاح طلبان برجسته 
و تأثیرگذار این عصر در ایران و جهان اســلام به شمار 
می آیــد. می توان گفت از پای گیــری دولت صفوی، تا 
پایان عصر قاجار، هیچ اندیشــه گر ایرانی )ایران بزرگ( 
همانند سید، توجه و علاقه جهان اسلام را به خود جلب 
نکرده اســت. حدیث دیگران درباره سید، توصیف های 
اندیشــمندان، مصلحین و  نویسندگان، پژوهشگران، 
تکاپوگران فرهنگی و سیاســی از سید، گویای میزان 
تأثیرگذاری او در جهان اســلام، جایگاه وی در جنبش 
اتحاد اســلام و تفاوت دیدگاه ها پیرامون ســید است. 
گوناگونی اظهارات، تنوع خاستگاه اندیشه ای و اجتماعی 
گویندگان آن، کفه سنگین ستایش ها، گزندگی قدح ها، 
بی مایه گی پاره ای نقدها، از نکات جالب این توضیحات 
است، و بی گمان در شناسایی شخصیت سید و اندیشه 
و باورهای او مفیــد می تواند بود. توصیف ها، به ترتیب 

حروف الفبای نام های گویندگان آن، آورده شده است.
کتاب ســیدجمال الدین درخصوص این شــخصیت 
بزرگ است. برخی از فصل های این کتاب عبارتند از: 
سید جمال الدین در حدیث دیگران، از مسجد مطرود 
و از دیر مردود، تابعیت و مذهب ســید جمال الدین، 
سید در نجف، سید؛ دولتمردی در افغانستان، اقامتی 
کوتاه در هند و در مصر، ســید در پایتخت خلافت، 
سید در مصر، مدرسه های ســید جمال الدین، سید 
جمال الدین و فراماسونری، سید در عروس شهرهای 
غرب؛ پاریس، سید در لندن، سید در ایران، سید در 
روسیه و سید حکایتی همچنان باقی و قصه ای نامکرر.  
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »به هر روی، بنا بر 

روایتی که به ظاهر امروزه از سوی پژوهشگران ایرانی 
و بسیاری پژوهشگران غیر ایرانی پذیرفته شده است، 
سیدجمال الدین حسینی فرزند سید صفدر در شعبان 
1۲۵۴ ه.ق / 1۸۳۹ م.، در کوی »سیدان« ده اسدآباد 
همدان؛ قصبه ای که اجدادش از سال ۶۷۳ ه.ق در آن 
توطن کرده بودند، از مادرش ســکینه بیگم، زاده شد. 
سنگ نبشته های قبور نیاکانش در قبرستان امامزاده 
احمد اســدآباد، اســامی پدرانش را تا نیمه دوم قرن 
نهــم )۸۶۲ ه.ق( معلوم می کنــد. یکی از این قبور از 
آن شیخ الاســلامی اســت که گویــا منصب قضاوت 
هم داشــته و به شــهادت رسیده اســت و از این رو 
خاندان وی در اسدآباد، طایفه شیخ الاسلامی خوانده 
می شدند. ســید در زادگاهش نزد پدر که کشاورزی 
اهل دانش بود و به گفته میرزا لطف الله اســدآبادی با 
بســیاری از علمای عصر و از آن جمله شیخ مرتضی 
انصاری )متوفــی 1۲۸1 ه.ق(، عالم والا مقام و بلند 
آوازه شیعه، آشــنا بود و ارتباط داشت، آموزش های 

مقدماتی متداول را آموخت.

 کتاب 

عمیق ترین کابل زیردریایی جهان نصب شد
عمیق تریــن کابــل زیردریایــی جهــان در عمــق 
رکوردشــکن ۲1۵0متری دریای مدیترانه نصب شد. 
یک شــرکت ایتالیایی نصب عمیق کابل زیردریایی را 
در عمق ۲1۵0متری به پایان رســانده است که یک 
رکورد جدید در این حوزه است.به نقل از آی ای، این 
پروژه آزمایشی روی یک کابل با جریان مستقیم ولتاژ 
بالا ۵00کیلوولتی که توسط یک شرکت سازنده کابل 
و ارائه دهنده خدمات نصب موسوم به پریزمیان انجام 
شد، با موفقیت به پایان رسید.این شرکت در بیانیه ای 
گفت: این یــک رکورد در صنعت نصب اســت، زیرا 
اولین بار اســت که کابل HVDC در چنین عمقی 
نصب می شود و اســتانداردهای جدیدی را برای این 
بازار تعییــن می کند.این نصب مربوط به یک کریدور 
بــرق جدید در مرکــز دریای مدیترانه اســت که به 
طــول ۹۷0کیلومتر و با ظرفیــت 1000مگاوات در 
نظر گرفته شــده است.این پروژه با نام تیرنیان لینک 
سیسیل را با ســاردینیا و شبه جزیره ایتالیا از طریق 
یــک کابل دوتایی زیر آب متصــل می کند.این کابل 
زرهی غیرفلزی که با اســتفاده از مواد کامپوزیتی بر 
اســاس الیاف مصنوعی ماژول بالا)HMPE( ایجاد 
شــده است، به عنوان نســل آینده فناوری کابل های 
انتقال معرفی می شود.مواد کامپوزیتی HMPE یک 
الیاف با نســبت کشش کم و نسبت استحکام به وزن 
بالا و مقاوم در برابر فشــار و ســایش است.کابل های 
زیردریایی مورد اســتفاده در این پروژه در عمق بیش 
از ۲000متــری آب نصب و نگهداری می شــوند که 
بیشترین عمقی است که تا به حال یک کابل برق به 
آن رسیده است.کابل کشی در چنین عمقی با راه حلی 
ابتــکاری که می تواند ۵0درصد ســبک تر از فولاد در 
آب باشد، امکانپذیر شــده است.گفتنی است که این 
عملیات کابل کشی توسط یک کشتی پیشرفته به نام 
»لئوناردو داوینچی« انجام و اجرا شــد. به گفته این 
شرکت، آزمایش های آزمایشگاهی متعدد منجر به این 
موفقیت شد که قابلیت اطمینان فناوری های شرکت 
پریزمیان را بیش از پیش نشان داد.شرکت پریزمیان 
گفــت: همین فناوری ســبک وزن در واقع در ســال 
۲01۹ برای برقراری اتصال در عمق آب ۵۵0 متری و 
در سال ۲0۲0 برای یک پروژه اتصال زیردریایی دیگر 
در عمق 1000 متری استفاده شد.پیش بینی می شود 
ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر تا ســال ۲0۳0 چهار 
برابر شود که نشان دهنده گرایش جهانی تزلزل ناپذیر 
به سمت کربن زدایی و انتقال انرژی است.در سیسیل، 
ساردینیا و به ویژه کامپانیا، تولید از منابع تجدیدپذیر 
مانند خورشــید و باد، قابل توجه و به طور مداوم در 
حال رشد اســت.در گامی در همین راستا یک پروژه 
1.۷میلیارد یورویی برای افزایش ظرفیت تبادل برق، 
تقویت توسعه انرژی های تجدیدپذیر و بهبود قابلیت 
اطمینان شبکه طراحی شــده است.این پروژه شامل 
دو بخش عمده شــامل بخش شــرقی به طول ۴۹0 
کیلومتر و بخش غربی به طول تقریبی ۴۸0کیلومتر 
است.همچنین شرکت پریزمیان شبکه انرژی مدیترانه 
را با طراحی، تامین و نصــب بیش از 1۵00کیلومتر 
کابل زیر آب برای تســهیل تبادل برق بین ساردینیا، 
سیسیل و کامپانیا تقویت خواهد کرد.۹کشور حاشیه 
دریای مدیترانه و عضو اتحادیه اروپا شــامل کرواسی، 
قبرس، فرانسه، یونان، ایتالیا، مالت، پرتغال، اسلوونی 
و اســپانیا در سال ۲0۲۳ دست به دست هم دادند تا 
دریای مدیترانه را به عنوان قطب انرژی ســبز توسعه 
دهند.ایــن طرح بر انرژی هــای تجدیدپذیر دریایی و 
ارتباطــات متقابل انرژی های جدید بین کشــورهای 
اتحادیه اروپا و کشورهای حوزه مدیترانه غیر اتحادیه 
اروپــا با هدف جــذب ســرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر و ترویــج راه حل های انــرژی پایدار در 

سراسر منطقه تاکید دارد.

فناوری 

گفت و گو

دریچه

با دوست باش گر همه آفاق دشمنند
کاو مرهم است اگر دگران نیش می زنند

ای صورتی که پیش تو خوبان روزگار
همچون طلسم پای خجالت به دامنند

یک بامداد اگر بخرامی به بوستان
بینی که سرو را ز لب جوی برکنند

تلخ است پیش طایفه ای جور خوبروی
از معتقد شنو که شکر می پراکنند

ای متقی گر اهل دلی دیده ها بدوز
کاینان به دل ربودن مردم معینند

جزئیات سعدی

  کاش یاد بگیریم بعد از جدایی، بدگوییش رو نکنیم، 
اسکرین شات از چت هامون رو تو مدیا نزاریم و یاد بگیریم 
اگر ازش عکسی مخصوصا خصوصی داریم زمانش رسیده 
که پاکش کنیم، ما بخشی از خاطرات و تجربه های همیم 
و یه روزی انتخاب هم بودیم، بیاید امین حریم شخصی 

)Elham(....همدیگه باشیم
  ایــن »حرف زدن« که می گیــن در مواقع چالش و 
بحث و ســختی با هم حرف بزنید همچین کار ساده ای 
هم نیست. به حجم زیادی خودآگاهی و کنترل احساس 
و همدلی با طــرف مقابل نیاز داره و در کنارش انتخاب 
کلمات درست و مهم تر از اون، لحن. اگه اینا نباشه همون 

حرف نزنیم بهتره.)هلیا(
 عمده ی پرنسس های اینستاگرام غر می زنند که »کاش 
روز سی چهل ساعت بود، به تفریحامون می رسیدیم.«روز 
سی ساعت شدنی نیست. امّا یک پرنسس واقعی به اسم 
کارل مارکس ایده ای درباره ی این مشــکل داده: کوتاه 
کردن ســاعت کاری، به جای آرزوی بلند شــدن طول 
شبانه روز. پس پرنســس های جهان بیاید متحد شویم. 

)Mohsen Emamverdi(
 یه دونه ازین دفتر رنگیا خریدم که ســه قسمت جدا 
داره، گناهامو ثوابامو کارها ی بیخودمو توشون می نویسم، 
یعنی هر غلطی می کنم توش ثبت میشه. میخوام وقتی 
مُردم اون دنیا با دفتر اعمالم مقایســه ش کنم یه موقع 
عذاب الکی تو پاچه ام نره، تو این دنیا خیلی سوختم اونور 

دیگه نمیذارم بیخودی بسوزوننم.:( )روانشناسِ روانی(

مجازستان

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه 23 تیر 1403 _ 7 محرم 1446 _ 13 جولای 2024- شماره 2457 ـ سال نهم

8صفحه ـ قيمت 10000 تومان ـ ضریب کیفی 61.4
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